UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

 VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SLĐTBXH-VP

V/v tăng cường hiệu quả công tác xây

dựng pháp luật theo Công điện số 15/CĐ-

TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ

Bắc Giang, ngày         tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

 Thực hiện Công điện số 15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện các dự án

Luật trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 7 Quốc hội khoá XV, Công văn số

1233/UBND – NC ngày 14/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai

thực hiện các nội dung về tăng cường công tác xây dựng pháp luật tại Công điện

số 15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; để tiếp tục tăng

cường hiệu quả công tác xây dựng pháp luật lĩnh vực lao động – thương binh và

xã hội trong thời gian tới, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội yêu

cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Công điện số 15/CĐ-TTg

ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác xây dựng

pháp luật, hoàn thiện các dự án Luật trình Quốc hội tại Kỳ họp thứ 7 Quốc hội

khoá XV. Tiếp tục riển khai thực hiện hiệu quả các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo
1

của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh về công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật (QPPL) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

thuộc phạm vi quản lý.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật, tuân

thủ nghiêm quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL; chịu trách nhiệm toàn

diện về nội dung và tiến độ trình các dự thảo văn bản QPPL. Quán triệt thực

1
 Công văn số 5404/UBND-NC ngày 20/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác

xây dựng pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật; thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải

thiện chất lượng các quy định pháp luật của Việt Nam trên địa bàn tỉnh; Công văn số 20/UBND-NC ngày

26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng, rà soát, tổ chức thi hành

pháp luật nhằm thực hiện hiệu quả công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội

phạm…

2

hiện nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ

luật tổ chức, đảng viên vi phạm, đặc biệt là các quy định tại điểm a
2
 khoản 3

Điều 31, điểm đ
3
 khoản 3 Điều 31, điểm b

4
 khoản 3 Điều 39.

3. Các phòng được giao chủ trì tham mưu xây dựng, soạn thảo dự thảo

văn bản QPPL trình UBND tỉnh, HĐND tỉnh có trách nhiệm:

- Kiểm soát chặt chẽ trình tự, thủ tục xây dựng văn bản QPPL, chuẩn bị

đầy đủ về thành phần hồ sơ theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản

QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm chất lượng tốt nhất của dự

thảo văn bản QPPL và các tài liệu trong hồ sơ.

- Tăng cường các phương pháp lấy ý kiến thực chất, hiệu quả, giải trình đầy

đủ ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, đối tượng chịu sự tác động của văn bản.

Khi gửi dự thảo hồ sơ, tờ trình xin ý kiến các ngành liên quan, trường

hợp còn ý kiến khác nhau yêu cầu phòng cần cử cán bộ có trách nhiệm, có năng

lực gặp gỡ, trao đổi trực tiếp và đảm bảo cán bộ đó phải hiểu cặn kẽ, có khả

năng phản hồi nội dung tham gia của các cơ quan, đơn vị. Mục đích là để tạo

đồng thuận, thống nhất về chủ trương, về nội dung trình để khi trình chính thức

ra cơ quan có thẩm quyền không còn các ý kiến khác nhau về nội dung văn bản.

- Tăng cường truyền thông chính sách ngay trong quá trình lập đề nghị xây

dựng văn bản QPPL để tạo sự đồng thuận của xã hội, của Nhân dân và bảo đảm

các điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, người dân, doanh nghiệp tham

gia có chất lượng trong quá trình xây dựng, ban hành văn bản QPPL.

- Chú trọng rà soát nội dung dự thảo văn bản QPPL có liên quan để phát

hiện, xử lý kịp thời những vấn đề mâu thuẫn, chồng chéo giữa quy định trong

văn bản QPPL hiện hành và văn bản dự kiến ban hành, bảo đảm tính thống nhất,

đồng bộ của hệ thống pháp luật; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện

thuận lợi cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của

người dân.

2
 không được “Lợi dụng chức trách, nhiệm vụ được giao để tham mưu, đề xuất ban hành chủ trương, các nghị

quyết, chỉ thị, quyết định, chế độ, chính sách trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước”
3
 Không được “Tham mưu, ký ban hành văn bản có nội dung trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của

Nhà nước gây hậu quả rất nghiêm trọng”
4
 Không được “Chủ trì, tham mưu, đề xuất, tham gia ban hành chế độ, chính sách, quy trình, thủ tục trái quy định

tạo lợi ích nhóm hoặc lợi ích cục bộ nhằm mục đích trục lợi”

3

4. Chủ động thường xuyên cập nhật, rà soát các văn bản QPPL do cơ quan

nhà nước có thẩm quyền ở trung ương và ở tỉnh ban hành thuộc phạm vi ngành,

lĩnh vực được giao quản lý để xem xét sự phù hợp với hệ thống pháp luật và yêu

cầu thực tiễn; kịp thời tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành văn bản

QPPL quy định chi tiết nội dung được giao trong các văn bản QPPL của cơ quan

nhà nước cấp
5
 trên đảm bảo đúng trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định .

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai; giao Văn

phòng Sở theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- BBT Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hà

5
 Thực hiện theo công văn 463/LĐTB&XH – VP ngày ngày 19/2/2024 về việc chủ động rà soát, tham mưu đề

xuất ban hành văn bản QPPL quy định chi tiết lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội

		quyennt_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T17:41:28+0700

		Hatv_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T07:28:53+0700

		2024-05-07T07:47:23+0700

		2024-05-07T07:48:04+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T07:48:21+0700